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.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
‘Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
Filiada a Federagdo Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
_Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
_Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

‘Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Municipal de Assistencia Social

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n° 083/2023

Jo&o Monlevade, 10 de margo de 2023.
llm2. Sr?
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestaggo de Contas - Termo de Colaboragéo n° 03/2022 - Parcial Il -
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S%. a documentagéo referente a prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo I

- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo lII;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,
- Declaragéo da realizaggo da contabilizaggo dos recursos — Anexo V.
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ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)
OSC PARCEIRA APAS-MON — Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos,{
TC 03/2022 de Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA Repasse financeiro para possibilitar a realizagdo das acdes

previstas no previstas no projeto “Melhorando
Acessibilidade Social na Entidade Inclusiva” utilizand
recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n
202224880001 da Relatoria Geral, na modalidade custei
GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténcia
Social -~ COMAS, Ata 335, em 24/03/2022, conform
detalahado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO 01/12/2022 a 28/02/2023 -

(X) COLABORACAO () FOMENTO
( ) COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE  [R$ 30.000,00

PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL II Repasse: 19/09/2022

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Possibilitar a realizag&o das agdes previstas no Projeto “MELHORANDO A ACESSIBLIDADE NA

ENTIDADE INCLUSIVA”, com adaptagdes de ambientes para atendimento dos usuarios, CoOmo

também realizar a identificagéo da OSC, através de pinturas alusivas & linguagem dos sinais no
muro da entidade.

- Objetivos Especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)

-Garantir 0 acesso ao uso do banheiro com maior independéncia e autonomia possivel sem interferir em
sua area global;

-Fornecer um atendimento adaptado com barras e demais adaptagdes, facilitando o acesso para uso do
banheiro;

-Fornecer local adequado a familia para higiene de criangas com o fraldario;
_Promover acessibilidade para o publico cadeirante;

_Fornecer a execugo de atividades de vida diaria que possibilite o uiso do sanitario, a lavagem das méos e
a higiene do publico alvo, favorecendo a autonomia da pessoa, no que se refere ao autocuidado; \

-Promover facilidade de localizagéo da entidade pelos usuarios;
-Divulgar a entidade e a LIBRAS através da visibilidade no muro externo;
-Manter os regitros contabeis de acordo com a norma brasileira da contabilidade;
-Manter a sede em funcionamento regular.
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2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO| QUANTIDADE NUMERO CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA
PREVISTA DEPESSOAS DAS ACOES (QUANDO NAO
ATENDIDAS | PROGRAMADAS ATENDER A
()sim (x) néo QUANTIDADE
PREVISTA)
Realizar
adaptagdes  no Aproximadamente NAO Em andamento
banheiro 120 usuarios
masculino e
feminino, sem
alterar sua é&rea
global
Manter registros
contéabeis da | 01 honoréario contabil | Toda comunidade
entidade mensal da OSC
conforme as SIM
normas da
contabilidade
Pintura Externa
| do Muro da Todos os usuarios | Toda comunidade NAO Em andamento
entidade atendidos pela OSC da
0OSC A i
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Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
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3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE DATAS DATAS
REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Realizar adaptagdes no Contratacéo de 30/08/20222 a 30/08/2023
banhel li profissional da area civil
N egro masculino ¢ para elaboragdo e
feminino, sem alterar execugao com
sua area global responsabilidade técnica,
atendendo as normas da
\VISA conforme resolugéo
7.426/2021/MG-Decreto
48.036/020-Vigilancia
Sanitaria do Estado de
Minas Gerais.
Dezembro/22 -
Manter registros Pagamento de 30/08/20222 a 30/08/2023 janeirolZS»
contibeis da entidade honorérios contabeis Fevereiro/23-
conforme as normas da
contabilidade
Pintura Externa do Pagamento de 30/08/20222 a 30/08/2023
M d tidad profissionais em
uro da entigadae pintura externa para
comunicacao visual e
localizagdo da entidade

pelos usuarios
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4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE

MATERIAL PERMANENTE

DATA/ LOCALIZAGAO

OBSERVACOES

01/12/22 a 28/02/2023

D.Pessoal: (031) 98896-7712
DFiscal:  (031) 98896-7713

Sévio: (031) 98634-6575

JEmalE] contador savio@gmail.com
savio
th_lider2011@yahoo.com.br
dfiscal lider@yahoo.com.br

J

&

o&o Monlevade, 10 de margo de 2023. @ 7O |
eide das Gragas Alexandre Sitva Sk

Coordenadora Geral

Responsavel pelg Prestagdo de Contas
Neide das Gragas Alexa

B

president

Virginia

Virginia Lima Pires CPF 3
Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regi&o

726-04Presidente APAS-MON
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@ Associagio de Pais e Amigos

. . fon dos Surdos de Monlevade e Regiéo

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL
LISTA DE ATENDIMENTOS

LIVRO N2 2

MES: DEZEMBRO/2022 -

ATENDIMENTOS: 112
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Associagao de Pais e Amigos
dos Surdos de Monlevade e Regiédo

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL
LISTA DE ATENDIMENTOS

LIVRO N2 2

MES: JANEIRO/2023 .

ATENDIMENTOS: 113
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@ Associagao de Pais e Amigos

apas -fnon  dos Surdos de Monlevade e Regido

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL
LISTA DE ATENDIMENTOS

LIVRO N2 2

MES: FEVEREIRO/2023 .

ATENDIMENTOS: 144
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

-Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001

.Filiada a Federagdo Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/1 1/2002

-Utilidade Pablica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

-CEBAS ~ Portaria 168/2020/Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Rua Olga Demétria, n° 17-Bairro Mangabeiras-Jodo Monlevade-MG-Telefone (31) 3852-8788

ANEXO 1l
-~ RELATORIO DE EXECUGCAO FINANCEIRA — REF
OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagio de Pais e Amigos dos Surdﬁ
TC 03/2022 de Monlevade e Regi&o
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA Repasse financeiro para possibilitar a realizacdo das agde

previstas no previstas no projeto  “Melhorando
Acessibilidade Social na Entidade Inclusiva” utilizand
recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n
202224880001 da Relatoria Geral, na modalidade custei
GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténci
Social -~ COMAS, Ata 335, em 24/03/2022, conform
detalahado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO 13/01/2023 a 08/03/2023 -

(X) COLABORACAO () FOMENTO

() COOPERACAO

~~VALOR TOTAL REPASSE [R$ 30.000,00

| PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL II Repasse: 19/09/2022 -

L NA 290 CAn/nAng = 0
U"T-’-"?- 's18 7 .._':u‘ll\h;'
RN VAVERT LY. A A" ! o
A ) \
B g ; Wi | HYUS
LA T I i " PP -9
ESCNIomno ¢ FLLaoHCEAGe Leigl Lida B i '.-y“""?
*na Fornao s, 1° 203 - 8% Anaw AP : 13 :
CEP 35.930-180 - Jodu Misnbevass - 4G 1190
Tolr (31 3852 e 4
In (31 382

CNPJ: 16.893.117 /0001-81




https:/lautoatendimemo.bb.com.br/apf-apj-

o UA0SIEDZS, 19:13

sualizar Pix agrupados

Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Barnco do Brasil

©332071507525922018
07/03/2023 15:13:24

Agéncia 2220-9
Conta corrente ©  55900-8 ASSOCIACAO PAS M REGIAO
ek i 1212022
Langamentos
bal a[::;ete mov&.ent 3 Ag. origem Lote Histdrico Documento Valor RS Saldo
07/11/2022 0000 00000 000 Saldo Antericr 000C
05/12/2022 0000 13105 393 TED Transf.Eletr Disponiyv 120.501 425,00D
104 0607 016893117000181 DOMINGOS & DE
05/12/2022 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eiatrénico 823.391.200.078.837 11,000
Cobranga referente 05/12/2022
06/12/2022 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 435,00C 000C
31/12/2022 0000 00000 ©98SALDO 0.00C

TransacZo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES,

autoatendimento/index. html?v=2.7. 1#/template/~2Fconsultas~2F009-2.bb%3Fh=sim

mn



08/03/2023, 09:10 Banco do Brasil

) Visualizar Pix agrupados
333 " %

i ©332080907289249015

‘ Consultas - Extrato de conta corrente 08/03/2023 09:10:49
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Periodo do
extrato 01/2023
Langamentos

Dt g Ag. origem Lote  Histéri Document, Valor R$ Saldo
balancete movimento 9 98 o e ifind 2
05/12/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
02/01/2023 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 10.201 425000 »
104 0807 016893117000181 DOMINGOS S DE
02/01/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 820.021.100.105.653 11,000 =«
Cobranga referente 02/01/2023
02/01/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 426.00 C 0,00C
12/01/2023 2220 17608 502 Depdsito emn Dinheiro 22.201.760.800.207 33.00C 83,00C
M 2220-00-JOAC MONLEVADE-JOAQ MONLEVADE,
31/01/2023 0000 00000 983 SALDO 33,00C
OBSERVACOES:
TransacZo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES. i

!

https:llautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.7. 1#/template/~2 Feonsultas~2F008-2.bb%3Fh=sim



LOIVLIEVES, 1440 Banco do Brasil

(G3342814425688231
Consultas - Extrato de conta corrente 26/02/2023 14:46:17
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAO PAS M REGIAO
Periodo do
axtraho Més atual
Langamentos
Pt i Ag. arigem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento A9 9rig
12/01/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 33,00C
06/02/2023 0000 13105 353 TED Transf Eletr.Disponiv 20.601 492500 -~
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
06/02/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 830.371.100.057.034 11,500 »
Cobranga referente 06/02/2023
06/02/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 47100C 0.00C
28/02/2023 0000 00000 999SALDO 0,00C
Langamentos futuros
Data Lancamento Documento Valor Total diario
™ 27/03/2023 8B CP Automatico S P 70.095.844 RS 29.564,00 O 2%.564,00 D
Invest.com Resgate Autom, 28.80190¢C
Saldo 28.601,90C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/02/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/03/2023
Saldo de fundos de investimento
8.Publico Automético 28.779,64
OBSERVAGOES:

Transaco efetuada com sucesso por: JOB30496 VIRGINIA LIMA PIRES,

https:/Iautoatendimentoz.bb.oom.br/apf~apj-autoatendimento/index.html'?v=2.5.0#/template/~2Fconsultas~2F009—2.bb%SFh

=sim



U7IUSIEULS, 10018

Cliente - Conta atual

Banco do Brasil

3332071507525922022

07/03/12023 15:18:40

Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Perfiodo do J
cixirald, Més atual
Lancamentos
D DF i iAg drkgein | Lote | Histsrico Documento  ValorRS  Saldo
balancete movimento /8- OM9
06/02/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
03/03/2023 0000 13105 39Z TED Transt Eletr.Disponiv 30.301 492500 -
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
03/03/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 860.621.200.135.143 11,80D ~
Cobranga referente 03/03/2023
03/03/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico § P 70 504,00C 0,00C
07/03/2023 0000 00000 ©99SALDO 0,00C
g Lancamentos futuros
\ Data Langamento Documento Valor Total diario
27/03/2023 3B CP Automatico S P 70.095.844 RS 29.564,00 D 20.564,00 D
Invest.com Resgate Autom. 28.145,79C
Saldo 28.145,70 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/03/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/04/2023
Saldo de fundos de investimanto
$8.Pdblico Automético 28.334,16
OBSERVACOES:
Transacg2o efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.
7N\

https:llautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentolindex.htmI?v=2.7. 1#/template/~2F consultas~2F008-2.bb%3F

h=sim

i1
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APAS - MON Associacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

-Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001

-.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /077 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagdo Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS - Portaria 168/2020/Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Rua Olga Demétria, n° 17-Bairro Mangabeiras-Jodo Monlevade-MG-Telefone (31) 3852-8788

TC 03/2022

Projeto “Melhorando a Acessibilidade Social na Entidade
Inclusiva”

Extrato de Tarifas - CC 55.900-8 - Banco do Brasil — Agencia 2220-9

03/10/22 - RS 11,00 e~
07/11/22 - R$ 11,00 924"~ A7)
05/12/22 -R$ 11,00

Valores devolvidos para a cc 55900-8/B. Brasil / ag.2220-9 em 12/01/2023

02/01/23 -R$ 11,00

06/02/23 - RS 11,50

03/03/23 - R$ 11,50

Valores devolvidos para a cc 55900-8/8. Brasil / ag.2220-9 em 08/03/2023



A

APAS - MON

-Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001

-Registrada no Conselho Muni

.Filiada a Federagéo Nacional de Educa
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Soci
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
-Utilidade Pablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS - Portaria 168/2020/Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monleva q g
CNPJ: 04.280.580/0001-79 © W b

.Fundada em 06 / 05/ 2000

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07707/ 2001 &8
cipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001 . ...
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004 ==
Gao e Integracéo dos Surdos ~ FENEIS n° 132 de 22/10/2002 *
al n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006 §

-

i

de e Regia é}

5
B §al

o ;. §
¢

Rua Olga Demétria, n° 17-Bairro Mangabeiras-Jodo Monlevade—MG-Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
ERMO DE COLABORAGAO N° 03/2022
PERIODO DE 13/01/2023 a 08/03/2023
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
02/01/2023
06/02/2023 | [] DESPESAS COM -
R$ 28.725,00~ RS 1.410,00 -
[] SALDO ANTERIOR 0MBN0Z3 | PEssoAL (ion o)
Eoinﬁz%iiigﬁo (] DESPESAS COM
b MANUTENGAO (item 4)
(] DESPESAS COM
08/03/2023 5’ DR'IEQ’O%UQ%ES DE RS 34,00 MATERIAL DE
| ARVRien 0) CONSUMO (Item 5)
[ OUTRAS [J DESPESAS COM
DEVOLUGOES (Item MATERIAL
8) PERMANENTE (item 6)
[ DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (Item 7)
] TARIFAS
08/03/2023 | BANCARIAS (se R$34,00 /
houver)
08/03/2023 | TOTAL DE RECEITAS | RS 28.759,00- 08/03/2023 | TOTAL DE DESPESAS R$1.444,00 -
. i - 08/03/2023 | SALDO R$ 27.315,00.,

* O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

¢ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimento

até o encerramento de conta.

e  Os rendimentos ser&o contabilizados ao final da parceria, o que justifica a d

statilldada ) 2 } §.4
LCOMaNiCaae Lier Licx

» 1 303 - §° Ao

~ - R
Os@» Mowbevaas - 4G
3%

B

Presiddetﬁzda os\e

s devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da abertura

iferenca en
At

Presidentg da A

salﬁ‘ggps%ntrativo € o extrato banedrio. - -
ION ,"mn’ ”;",: 1]




A

APAS - MON Associacido de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

-Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 107 /2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Soclal e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federag&o Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/1 0/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 7101 0.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Publica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74

-CEBAS - Portaria 168/2020/Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Rua Olga Demétria, n° 17-Bairro Mangabeiras-Jodo Monlevade-MG-Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

1 DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS
ITEM PRESTADOR DE DISCRIMINACAO DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO PRESTADO DESPESAS PAGAMENTO
DOCUME N° DATA | VALOR DATA DA
NTO EMR$ | TRANSF. ELET.
FISCAL
DOMINGOS S DE
VASCONCELOS
EIRELI -
CONTABILIDADE Nota (84 Série
01 LIDER | SERVICOS CONTABEIS fiscal E| 02/01/23| 425,00 02/01/23
DOMINGOS S DE
VASCONCELOS
EIRELI -
CONTABILIDADE Nota (86 Série
02 LIDER | SERVICOS CONTABEIS fiscal E| 03/02/23| 492,50 06/02/23
DOMINGOS S DE
VASCONCELOS
EIRELI -
CONTABILIDADE Nota |88 Série
b -8 LIDER | SERVICOS CONTABEIS fiscal E| 03/03/23 | 492,50 03/03/23
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS R$ 1.410,00 -

Joé@o Monlevade, 10 de margo de 2023. ~inin Lidfix Pires
. M \nrb.ﬂ.ﬂ -—I/ e
de das Gracas Alexandre Siva presidente df AP '“f“N
e VIRGINIA LIMA PIRE 28.083726-04
eide das Gragas Alexandre Silva— CPF 250.228.496-15 Presidente da APAS‘MON

Responsavel pela Prestagio de Contas (Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regi&o)
i

0N




02/01/2023 10:25

Banco do Brasil

Transagdes Pendentes

G331021019603752025

02/01/2023 10:25:25

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia 2220-9

Conta corrente 55900-8 ASSOCIACAQO P A S M REGIAD

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE

ger)lta corrente (com 12860

CNPJ 16.893.117/0001-81

Nome favorecido DOMINGOS S DE VASCONCELOS LTDA -

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  10.201

Valor 425,00 =

Destinacéo 0

Data transferéncia 02/01/2023 =~

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticacao SISBB  BC7EA1385F5D77AB

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 02/01/2023 10:22:32

JD830497 VANDA LOUREIRO GOME

Transacdo efetuada com sucesso.

02/01/2023 10:25:25

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOME.

https:llautoatendimento.bb.com.br/apf—apj-

autoatendimentolindex.html?v=2.4.2#/template/-2Fpendencias~2FGTPY.bb%BFdisponivelCeIular=sim

171
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Numero da Nota Fiscal

Nome/Raz&o Social:
Nome Fantasia: CONTABILIDADE LIDER
CNPJ/CPF: 16.893.117/0001-81
Endereco: RUA FERNAO DIAS

Bairro: NOSSA SRA DO ROSARIO
Municipio: JOAO MONLEVADE

E-mail: dflscaI.Ilder@xahoo.com.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 84
: Série: E
Data Emissdo:  02/01/2023
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E
¢ Certificagéo: 0B136-16988
DADOS DO PRESTADOR
DOMINGOS S DE VASCONCELOS EIRELI
Insc. Municipal: 14192 Insc. Estadual:
N°: 303
Compl.: 5° ANDAR
UF: MG CEP: 35930-180
Telefone: 3138523355

DADOS DO TOMADOR
Nome/Raz&o Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE

CNPJ/CPF: 04.280.580/0001-79 Insc. Municipal: 110523 Insc. Estadual:

Enderego: RUA OLGA DEMETRIO N°: 17

Bairro;: MANGABEIRAS Compl.:

Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-192

E-mail: apas.mon@oi.com.br Telefone: 3138528887

DISCRIMINACAO DO SERVIGO

SERVICOS PRESTADOS DE SERVICOS CONTABEIS REFERENTE A DEZEMBRO/ 2022
Item Tributavel| Qtde.| VI. Unitario R$ Total R$
PRESTACAO DE SERVIGOS Sim 1,00 425,0000 425,00

BlA
S

is RS 0,00 Municipais RS 0,00
ENQUTmmm\J@

17.19 - Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.

Valor Tributavel: Valor néo Tributavel:
RS 425,00 R$ 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA R$ 425,00
Valor Total das Dedugdes: | Desconto Incondicionado: |Desconto Condicionado: Base de Célculo: Aliquota: Valor do ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 0,00 R$ 425,00 0,0000% R$ 0,00
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras Retengdes:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Aproximado de Impostos: Federais R$ 0,00 Estad VALOR LIQUIDO DA NQTAI R$ 425,00~

Impresso em: 02/01/2023 &s 09:36:14

O contetido deste documento fiscal é de inteira responsabilidade do emissor.

QUTRA:
Més de Competéncia: 01/2023 Local do Recolhimento: JOAO MONLEVADE/MG
Recolhimento: Sem Retengéo Tributagdo:  Fixo
CNAE: 6920601
Observagdes:

Data Geragdo: 02/01/2023 00:00:00

/ /

Recebi(emos) de: DOMINGOS S DE VASCONCELOS EIREL|
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal de Servigos Eletranica,

Data

Assinatura do Recebedor

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Numero: 84

Certificagao
0B136-16988




06/02/2023 14:52

Transagdes Pendentes

Banco do Brasil

(G332061447621477015

06/02/2023 14:52:34

DOC ou TED Eletronico

Debitado

Agéncia
Conta corrente

Creditado

Banco

Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com

2220-9
55900-8 ASSQCIACAOC PAS MREGIAD

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
607 JOAO MONLEVADE

ov) 12860
CNPJ 16.893.117/0001-81

Nome favorecido ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA »
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  20.601

Valor 482,50 -

Destinacdo 0

Data transferéncia 06/02/2023 <

“C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagéo SISBB  1A7927396ABADFCE

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 06/02/2023 14:49:54

JD830497 VANDA LOUREIRO GOME

Transagdo efetuada com sucesso.

06/02/2023 14:52:34

Transagao efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOME.,

https:/lautoatendimento.bb.com.brlapf—apj~

autoatendimentoﬁndex.html?v=2.5.0#/template/~2 Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim

m”n



T TG T e e T P O G T NUmero da Nota Fiscal
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 86
Série: E
i |Data Emissdo: 03/02/2023 -
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E
3 |Certificagdo: 5437F-8B50D
DADOS DO PRESTADOR
Nome/Razao Social: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA
Nome Fantasia: CONTABILIDADE LIDER
CNPJ/CPF: 16.893.117/0001-81 Insc. Municipal: 14192 Insc. Estadual:
Enderego: RUA FERNAO DIAS N°: 303
Bairro: NOSSA SRA DO ROSARIO Compl.: 5° ANDAR
Municipio: JOAO MONLEVADE . UF: MG CEP: 35930-180
E-mail: dfiscal.llder@xahoo.com.br Telefone: 3138523355
DADOS DO TOMADOR
Nome/Raz&o Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE
CNPJ/CPF; 04.280.580/0001-79 Insc. Municipal: 110523 Insc. Estadual:
Enderego: RUA OLGA DEMETRIO N 17
Bairro: MANGABEIRAS Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-192
E-mail: apas.mon@oi.com.br Telefone: 3138528887
DISCRIMINAGAO DO SERVICO
SERVICOS PRESTADOS DE SERVIGOS CONTABEIS REFERENTE A JANEIRO/2023 .
Item Tributavel| Qtde. | vi. Unitério R$ Total R$
PRESTAGAO DE SERVICOS Sim 1,00 492,5000 492,50
,;' {:; ’
M/
/
,/‘
Valor Tributavel: Valor ndo Tributavel:
R$ 492,50 RS 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA R$ 492,50
Valor Total das Dedugdes: | Desconto Incondicionado: [Desconto Condicionado: Base de Calculo: Aliquota: Valor do ISS:
A R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 492,50 0,0000% R$ 0,00
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras Retengdes:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Aproximado de Impostos: Federais R$ 0,00 Estad R$ 492,504

15 RS 0,00 Municipais R$ 0,00 l VALOR LIQUIDO DA NOTA]
o]
17.19 - Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.

OUT|
Més de Competéncia: 02/2023 Local do Recolhimento: JOAo MONLEVADE/MG Data Geragzo: 03/02/2023 00:00:00
Recolhimento:  Sem Retengdo Tributagdo:  Fixo
CNAE: 6920601
Observagdes:
O contetido deste documento fiscal é de inteira responsabilidade do emissor.,

Impresso em: 03/02/2023 as 15:48:41
Recebi(emos) de: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica, Ndmero: 86

/ / Certificagdo

Data

Assinatura do Recebedor 5437F-8B50D




07/03/2023, 15:11

Emissdo de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

(G3320715075259221
07/03/2023 15:10:43

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

07/93/2023 - AUTOATENDIMENTO - 15.10.42
2220902220 SEGUNDA VIA 2005
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO P A S M REGIAD
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 55.900-8

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO P A § M REGIAO
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 8607-6 - JOAO MONLEVADE
CONTA: 1.286-0

FAVORECIDO: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER L »
CPF/CNPJ: 16.893.117/99¢1-81

VALOR: R$ 492,50 -
DEBITO EM: 03/03/2023 -

DOCUMENTO: @3e3e1
AUTENTICACAO SISEB: 2.9E8.BEC.35B.0C7,877

Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

https:llautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentolindex. htral?v=

2.7.1#/template/~2F consultas~2F869-1.bb

mn



MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE Nimero da Nota Fiscal
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 83
Série: E
Data Emissao:  03/03/2023 -
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E b :
; [Certificagéo: 8A9B3-0A492
DADOS DO PRESTADOR
Nome/Razdo Sociel: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA
Nome Fantasia: CONTABILIDADE LIDER
CNPJ/CPF:  16.893.117/0001-81 Insc. Municipal: 14192 Insc. Estadual:
Endereco: RUA FERNAO DIAS N 303
Bairro: NOSSA SRA DO ROSARIO Compl.: 5° ANDAR
Municipic: JOAOQ MONLEVADE UF: MG CEP: = 35930-180
E-mail: dfiscal.lider@yahoo.com.br Telefone: 3138523355
DADOS DO TCMADOR
Nome/Raz&o Sccial: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE
CNPJ/CPF: 04.280.580/0001-79 Insc. Municipal: 110523 Insc. Estadual:
Endereco: RUA OLGA DEMETRIO 5 LBl i
Beirro: MANGABEIRAS Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-192
E-mail: apas.mon@oi.com.br Telefone: 3138528887
DISCRIMINACAQ DO SERVIGO
SERVICOS PRESTADOS DE SERVICOS CONTABEIS REFERENTE A FEVEREZIR0/2023 o
ltem Tributavel| Qtde. | VI. Unitario R$ Total R$
PRESTAGAO DE SERVICOS Sim 1,00 492 5000 492,50
Valor Tributdvel: Valor néo Tributavel:
R$ 492,50 R$ 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA RS 492,50
Valor Total das Dedugées: | Desconto Incondicionado: Desconto Condicionada: Base de Célculo: Aliquota: Valor do ISS;
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0.00 R$ 492,50 0,0000% R$ 0,00
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras Retengdes:
R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Aproximadc de Im Federais RS 0,00 Estadugis RS 0,00 Municipais R$ 0,00 VALOR LiQUIDO DA NQTAI R$ 492,50 4
CO
17.19 - Contabilidade, inclusive servigos tacnicos e auxiliares,
QUT
Més de Competéncia; 03/2023 Local do Racolhimento: JOAD MONLEVADE/MG Data Geracéo: 03/03/2023 00:00:00
Recolhimento:  Sem Retengéo Tributaggo:  Fixo
CNAE: 6920601
Observagbes:
O contedde daste documanto fiscal é de inteira responsabilidade do emissor.
Impresso em: 03/03/2023 as 13:43:03
Recebi(emos) de: ESCRITORIO DE CONTABI LIDADE LIDER LTDA NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal de Servicos Eletrénica. Nimero: 88
/. I Al Certificagao
Data Assinaiura do Recehador 8AOB3-0A492




A

APAS - MON Associacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Fillada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Soclal e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagao Nacional de Educagéo e Integragio dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020/Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Rua Olga Demétria, n° 17-Bairro Mangabeiras-Jodo Monlevade-MG-Telefone (31) 3852-8788

8. COMPROVANTE DE DEVOLUGAO DE RECURSOS - quando for o caso
(anexar comprovante de transferéncia)

J_JTEM VALOR R$ MOTIVO DA DEVOLUGAO OBSERVAGAO
DEVOLUGAO DE TARIFA
Cobranga de tarifa/lOUTRO BANCO
01 34,00 Ref. periodo 01/12/22 a 08/03/23

Jodo Monlevade, 10 de margo de 2023.

Keide das Gracas Aleya ndre Siiva
Coordenadora Geral

Responsavel pela Prestagso de Contas
CPF: 2502284%6-15

Jire

Iy

virginic

D\'E'S;i‘:a“: Ua ¢

*Caso n&o haja devolugéo de saldo, desconsiderar este item na prestac&o de contas e preencher o proximo item. Ao

retirar o item, gentileza repassar as assinaturas do responsavel pela prestagdo de contas e do presidente da OSC para
o ultimo item preenchido.




-

/02023 - BACD 00 BRASLL - 1o g1 |
220017608 0232
COMPROVANTE DE DEPOSITO EM CONTA CORRENTE

EM DINHEIRO
CLIENTE: ASSOCIAGAO P A S M REGIAD |
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 55,900-8
TR Tt ) " 09/03/2023
NR. DOCUMENTO 22.201.,760,600,232
VALOR DINHEIRO 34,00
VALOR TOTAL 34,00
NRAUTENTICACAD 3,B3€ 66D, 4A, 7A9. 266

LETA ND VERSO COMD CONSERVAR ESTE DOCUMENTO,
ENTRE OUTRAS INFORMACOES,




APAS - MONAssociacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Carté6rio em 26 / 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07/ 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagdo Nacional de Educacéo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71 010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV

DECLARAGCAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regido, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragéo n°® 01/2021.

Jo&o Monlevade, 10 de margo de 2023.

Presidente

da Associagdo de Pais e Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regigo — APAS-MON /! \PAS-WUN




A

APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cart6rio em 26 / 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagao Nacional de Educagéo e Integragédo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n°® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Pablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n° 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-
0, € o contador responsavel pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia
anexa. s

.
§iA qQ:’"‘: FOoONnIAAA
'-‘;;J« e',‘a’(".k L & ';:1
B "'”‘Jt“-.vn,‘,,:.»;“;
] W 4,

Jodo Monlevade, 10 de margo de 2023.

]

Gos

VERL IR LiC Last 1 . ’
¥ =2 ' o » 3y - 8 5 L . {
¥ 302 _ ke > )
By U ANELL 2 .
180 . Ina { e N’" ” - 8
" b LS )
. 3 >3O0

. JOE0 HMonlevade . i

Assinatura do contadbf'e canm\bo ou identificagao

Presidente donera

Assinatura do presidente da OSC

Obs.: anexar a esta declaragdo comprovante de regularidade do contador pera,_nfé'b o

Conselho Regional de Contabilidade



@ICRCMVIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO I
NOME..........cco0i : DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS ‘
REGISTRO.......... : MG-035701/0-0 |
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE ‘
.7 -, 2SI, e HEEOS, : **794.156-** E

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 07/02/2023 as 14:21:13.
Valido até: 08/05/2023. -
Cadigo de Controle: 378698.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CR




7

APAS - MON Associaciio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05 / 2000

Registrada em Cartério em 26 /01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada  Federagiio Nacional de Educagfio e Integraciio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
‘Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Piiblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Piiblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Piiblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

NOTA EXPLICATIVA - CUMPRIMENTO DE METAS
PARCIAL Il

Informamos que as metas a serem atingidas no Termo de Colaboragdo 03/2022 - recurso de EMENDA
PARLAMENTAR, no valor de R$30.000,00 (trinta mil reais) - em conformidade com o Plano de Trabalho,
deveré&o serem executadas no prazo estimado de 12 meses; segue justificativa:

1) - METAS/OBJETO - ADAPTAGOES NO BANHEIRO MASCULINO E FEMININO, SEM ALTERAR
SUA AREA GLOBAL

- Em fase de execugéo/estudo do contrato do servico.

2) - META/OBJETO - PINTURA EXTERNA DO MURO DA ENTIDADE

- Aguardando a execugéo da meta 1, PARA EXECUTAR A META 2;
Devido & necessidade de colocagéo de placa de execucgao da obra e cagambas ao lado e/ou na frente
ao muro da entidade.

E o que nos cumpre justificar. 0; LOU..

Joo Monlevade, 10 de margo de 2022. Rua Oi¢

o

Virgini
president

¥
sOMON
Presidenté da APA$MON




Hidll = AFASIMIUIN= FENDENCIAS FRESIACAO DE CONT... https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb& view=pt&sea...

Or 1yt

M Gmaﬂ SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>
.‘;Jg' i A'o

APASMON- PENDENCIAS PRESTA(}AO DE CONTAS PARCIAL 02- TC 03 '22-’\43

RS 30.000,00 2 )

1 mensagem \"ov 30

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 12 de abril de 2023 as 11:34
Para: Apasmon Jodo Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>, "cc: virginia lima Lima" <virginialima36@gmail.com>,
Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>, Girlene %
<girlenemartins@ymail.com>, Secretaria de Assistente Social Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>,
controladoria.monlevade@pmjm.mg.gov.br

Prezados, bom dia

Ap0s a analise da prestagéo de contas da parcial 02, do Termo de Colaboragéo n° 03/2022- R$30.000,00,
seguem as pendéncias:

- Pagina 03 inserir os dados na coluna quantidade prevista; ( documento anexo)
- Péagina 37 corrigir o texto da coluna motivo da devolugéo; ( documento anexo)

- Pagina 39 corrigir o nimero do Termo de Colaboragéio n°® 03/2022. ( documento anexo)

Prazo para entrega da documentag&o: 14/04/23, até as 10h, impreterivelmente.

W\@?M O~ M{o@o
Atenciosamente, Juloul23-

Pauliana Carla

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
—. CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefone (031) 3859-2500 / Ramal 2553

) JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragido 2021-2024

BRN30055C6960F4_064735.pdf
A
1070K

1ofl 12/04/2023, 11:35



APAS - MONAssociacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

.Registrada em Carté6rio em 26 / 01 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada a Federag&o Nacional de Educagéo e Integragio dos Surdos — FENEIS n°® 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/1 2/2006
.Utilidade Pdblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Conselho Nacional de Assisténcia Social

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO| QUANTIDADE NUMERO CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA
PREVISTA DEPESSOAS DAS ACOES (QUANDO NAO
ATENDIDAS | PROGRAMADAS ATENDER A
()sim (x) ndo QUANTIDADE
PREVISTA)
Realizar
adaptagdes no | Aproximadamente |Aproximadamente NAO Em andamento
banheiro 120 usuérios 120 usuérios
masculino €
feminino, sem
alterar sua 4rea
global
Manter registros
contabeis da | 01 honorério contabil | Toda comunidade
entidade mensal da OSC
conforme as SIM
normas da
contabilidade
Pintura Externa
do Muro da Todos os usudrios | Toda comunidade NAO Em andamento
entidade atendidos pela OSC da

OSC
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APAS - MON Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada & Federag&o Nacional de Educagéo e Integragio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Puablica Estadual Lel n° 15.320 de 08/09/2004
-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n® 08071.009326/2006-74
-CEBAS - Portaria 168/2020/Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17-Bairro Mangabeiras-Jodo Monlevade-MG-Telefone (31) 3852-8788

8. COMPROVANTE DE DEVOLUGAO DE RECURSOS - quando for o caso
(anexar comprovante de transferéncia)

ITEM VALOR R$ MOTIVO DA DEVOLUGAO OBSERVAGAO
01 34,00 DEVOLUGAO DE TARIFAS COBRADAS| Ref. periodo 01/12/22 a
PELO BANCO DO BRASIL 08/03/23

Jo&o Monleyade, 10 de margo de 2023.

Neideias Gragas Alexandre Sitve
Coordenadora Gers|

Responsavel pela Prestagéo de Contas P wa

CPF: 250228496-1

Presidente/da OSC \
il
§ Mangsat 35.850-192

*Caso néo haja devolugo de saldo, desconsiderar-ests iten na prestagao’de.contas e preencher o préximo item. Ao
retirar o item, gentileza repassar as assinaturas do responsavel pela prestacado de contas e do presidente da OSC para
o ultimo item preenchido.

escritorio de CORtaNlidade Lider Lida.
Rua Fernao Dlag, n® 303 - §5° Andar

CEP 35.930-180 - Joao Mondovade - MG
Tel.: (31) 3852-3356

Empresa Contibll - CRC: §623

CNPJ: 16.893.117 /GO01-81
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APAS - MON Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Fillada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada a Federag&o Nacional de Educagéo e Integragao dos Surdos — FENEIS n°® 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Pdblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS - Portaria 168/2020/Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17-Bairro Mangabeiras-Jodo Monlevade-MG-Telefone (31) 3852-8788

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS
NA PRESTACAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regi&o, inscrita no CPF sob o n° 328.083.726-04, DECLARO, para os
devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil mantera em seu
arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragéo 03/2022

Joé&o Monlevade, 10 de margo de 2023.

da Associagao de Pais & Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regigo — ARAS-?/ION

AN InNANY

o e pil=
104.280.580/0001-79 |
aer Lidy g %*jafl 810 F WV VA / J i
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PREFEITURA MUNICIPAL "o, f A
Administraco 2021-2024 Lor3

PORTARIA N° 474 /2022
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS
QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA
MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS
CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

‘* RESOLVE:

Art. 1° Retifica-se a nomeagio dos membros que compbem a Comisséo de dos procedimentos de
parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as organizagdes da sociedade Civil,
conforme previsto na legislagso vigente, em especial na Lei Federal 13.019, de jutho de 2014 e no
Decreto Municipgj 112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RAMINIE APARECIDA DA SILVA MOREIRA
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRACAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo
Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Jodo Manlevade, em 28 de Dezembro de 2022.

—

Laéreio José Ribeiro i
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo oitavo dia do més de
Dezembro de 2022.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéio - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fone: (31) 3859-2500 —~ wWww.pmjm.mg.gov.br
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO - APASMON

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefone: (31) 3859-2553 - E-mail (responsavel): setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 03/2022

Vigéncia da parceria: 30/08/2022 a 30/08/2023 - Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Parcial 02 - R$ 1.444,00 (dez/22, jan e fev/23 — despesas com contador da 0OSC)

e

s

Poséibllltar a realiéa‘gédhdas acdes prévistas no Projeto ”Mélhorando a
Acessibilidade Social na Entidade Inclusiva” utilizando recursos
oriundos da Emenda Parlamentar Federal n® 202224880001 de Relatoria
OBJETO DA PARCERIA Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal
de Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022, conforme
detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE | poyombro/2022
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO Janeiro e Fevereiro/2023

O objetivo proposto pela OSC n&o esta sendo cumprido. Considerando
que ja se passaram 08 (oito) meses de parceria, observa-se que
finalidade principal do projeto “Melhorando a Acessibilidade Social na

. Entidade Inclusiva” foi perdida, sendo que nenhuma acéo foi realizada
ACOMPANHAMENTO DAS

para adaptagdo de ambientes para atendimento dos usuarios, como
AGOES DA PARCERIA

também identificacdo da OSC através de pinturas alusivas a linguagem
dos sinais no muro da entidade. Cabe ressaltar que a OSC tem apenas 4
meses para finalizar o projeto, tempo muito reduzido para cumprimento do
objetivo proposto.

Lei 13.019/2014 - Art. 64. A prestacdo de contas apresentada pela
organizacao da sociedade civil deverad conter elementos que

permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
RESULTADOS

i 0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢dao
(ATE A PRESENTE DATA)

pormenorizada das atividades realizadas e a comprova¢do do
alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que
trata a presta¢ao de contas.

b S AT

%ﬁ“\v //, < / % r/ ‘/7 2 [
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAC[\O '-'SETOR DE PARCERIAS %’\A/

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

—
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b ‘[’ O
Diante o exposto ndo temos como avaliar nenhum resultadoV{éIwW

projeto.

ACOMPANHAMENTO DAS
METAS DA PARCERIA

Somente 01 (uma) meta foi cumprida e corresponde a 10% do projeto
proposto.

EFICACIA DOS INDICADORES

[ ]satisfatérios [ x ]insatisfatorios

DO PLANO DE TRABALHO

Ressalta-se que a OSC carece de um planejamento mais eficiente para
FATOS OBSERVADOS EM execucgédo do objeto e cumprimento das metas em conformidade com o
VISITAS TECNICAS E/OU cronograma proposto e aprovado em plenaria pelo CMAS, o que
REUNIOES PERIODICAS demonstra limitagéo para gerir o recurso publico que foi solicitado para

ANALISE QUANTITATIVA

esta parceria.

A OSC prestou atendimentos aos usuarios no perfodo em analise, porém

ndo ofereceu a adaptacéo de ambientes para atendimento dos usuarios,
como também né&o realizou a identificagéo da OSC através de pinturas
alusivas a linguagem dos sinais no muro da entidade, conforme pactuado
com o Municipio e aprovado pelo CMAS, conforme ata de reunido n°
339, em 03/08/2022.

ANALISE QUALITATIVA

As acgles previstas no projeto para adaptagdo de ambientes para
atendimento dos usuarios e realizacdo de identificagdo da OSC através
de pinturas alusivas a linguagem dos sinais no muro da entidade , ainda
nao foram realizadas no periodo em andlise, o que nos impede de realizar
analise qualitativa desta parceria. Ressaltamos que o repasse foi
realizado em 14/09/2022 para o cumprimento integral das metas e restam
quatro meses para término da vigéncia, o que demonstra que a finalidade
do projeto ficou comprometida.

EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A OSC recebeu orientagdes para cumprimento das metas e execugéo do
objeto, esclarecimentos sobre documentagdo para composicdo do
processo de prestagdo de contas e também, orientagbes para
cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014. Porém a
OSC esclarece através de Nota Explicativa, data 10/03/23, que continua
estudando contrato com prestador de servigo para realizagdes das acées
que foram estabelecidas no plano de trabalho. Ressaltamos novamente
que o projeto esta com sua finalidade comprometido devido ao periodo de
vigéncia que ja se encontra em fase de encerramento.

N

W % Pl

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PﬂRCERIAg
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027

Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br -

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagdo de Contas es
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade nos
seguintes enderecos:

TRANSPARENCIA E CONTROLE https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html

https://pmim.mg.gov.br/publicacoes

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/pesquisar

https://pmim.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, o Conselho Municipal de
CONTROLE SOCIAL Assisténcia Social e suas respectivas Comissées sdo responsaveis pelo
monitoramento das agdes executadas pela OSC.

N&o temos elementos para avaliagdo, pois até o periodo em analise, a
IMPACTO DA PARCERIA ¥ e
OSC né&o cumpriu com o objetivo principal desta parceria

Conclui-se que esta parceria teve a finalidade do projeto comprometida,
CONCLUSAO cabendo ao Gestor da Unidade Administrativa avaliar o andamento ou
concluir que o seu objeto ndo foi executado conforme pactuado.

£ Jo&o Monlevade, 18 de abril de 2023.
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n°® 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

Jodo Monlevade, 18 de abril de 2023.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: = SIM o NAO

A YL et T

Vaender Pessoa de Castro Pauliana Carla N. S. Silva José Silvério dos s Priscila dag’Gragas da Silva
Membro da Comissao Membro da Comisséo Membro da Comisgao Membro da Comissao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - Portaria N° 47412022 de 28 de Dezembro de 2022

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGCOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigbes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:
M1‘NomoaraseMdoraabab:oreladonadapamexemrafunq&odogestoradas
pameﬂasecoopmobuammcehbmdasenﬁquunldplodeJﬁoMonbvadooas
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.
¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni
M?EstaPortariaentraréemvigornadahdeauapubﬂcaﬁo.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrério.

Jo@o Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

ity oes GRS

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de
Fevereiro de 2021.

Gentil oreira Bicalho
r de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceicdo — Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO - GESTOR DA PARCERIA \e,

Trata-se o presente documento de PARECER TECNICO referente & prestagdo de contas da Parcial 02 do
Termo de Colaboragdo n° 03/2022, formalizado pelo Municipio de Jodo Monlevade e a Associagdo de Pais e
Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido - APASMON, na data 25/08/2022, consoante o processo de
Inexigibilidade de Chamamento Publico n°® 003/2022, sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia
Social - CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A andlise e aprovagdo dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS, conforme deliberagdes das Plenarias em Reunides Ordinarias realizadas nas datas
24/03/22 e 03/08/2022, atas 335 e 339, respectivamente, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a
execucdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definigdo das agbes a serem desenvolvidas pela OSC,
previamente aprovadas pelo CMAS constantes no processo administrativo de formalizagéo da parceria.

A execucgdo, o monitoramento e a avaliagdo da parceria foram acompanhadas e fiscalizadas pelo CMAS, sem
prejuizo da fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos 6rgéos de controle, em conformidade com o artigo 59,
inciso VI, § 2° artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Cabe salientar que Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispde:

Art. 61. Sdo obrigagées do gestor:

I - Acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria;

Il - Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam ou possam
comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na gestédo dos recursos,
bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

Il - Vetado

IV - Emitir parecer técnico conclusivo de andlise da prestagdo de contas final, levando em
consideragdo o conteudo do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de que trata o art. 59;
(Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

V - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessdrios as atividades de
monitoramento e avaliacdo”.

“Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organiza¢do da sociedade civil devera conter
elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi
executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagéo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagdo
de contas”.

Assim, o Gestor de Parcerias conclui que ndo possui elementos suficientes para atestar o cumprimento do
objeto pactuado, uma vez que até a presente data, a parceria ndo gerou beneficios e impacto social esperados,
cabendo ao Gestor da Unidade Administrativa de Assisténcia Social avaliar o Termo de Colaboragdo n° 03/2022.

Jodo Monlevade, 18 de abril de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08 de fevereiro de 2021.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monievade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de Q folhas, incluindo esta,
referente a 2* parcial do TERMO DE COLABORACAO N° 03/2022 - APASMON, cujo
objeto € o Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no Projeto “Melhorando a
Acessibilidade Social na Entidade Inclusiva”, utilizando recursos oriundos da Emenda
Parlamentar Federal n° 202224880001 de Relatoria Geral na modalidade custeio GND3,
aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022,

conforme detalhado no plano de trabalho.

Jodo Monlevade, 18 de abril de 2023.

/
Pauliana Carla Kazaré dos Santos Silva

Membro da Comiss@o de Monitoramento e Avaliagdo

/
" JOAO MONLEVADE ¢

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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DECLARACAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e
Regido - APASMON apresentou a Prestagdo de Contas da parcial 02, diante da documentagéo
apresentada referente ao Termo de Colaboragédo n° 03/2022, sendo aprovado pela Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, conforme Plano de Trabalho.

Apbs andlise da documentagéo apresentada, da manifestagdo da Comiss&o de Monitoramento e
Avaliagdo ( fls.48, 49 e 50), e da Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagdo de
Contas ( fl.54) e, ainda, nos termos do art. 4° do Decreto Municipal n° 112/2018 e do art. 59, inciso VI
e art. 66, § Unico da Lei Federal n° 13.019/14, RECOMENDAMOS pela APROVAGAO cOom
RESSALVAS da Prestag&o de Contas da parcial 02 referente ao Termo de Colaborag&o n° 03/2022,
formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a APASMON, haja vista que o objetivo e as
metas n&o foram alcangados e a parceria ndo gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressalta-se no entanto, que a APASMON tem prazo para concluir seus objetivos e metas até
30/08/2023. Assim, recomendamos que a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, responsavel
pela fiscalizagéo, controle, avaliagdo e vistoria das atividades, atente ao cumprimento das metas
estabelecidas dentro do prazo pactuado no Plano de Trabalho do Termo de Colaborag&o n° 03/2022.
Esclarecemos que todo Projeto aprovado tem cronograma com as fases de inicio, meio e fim, ou seja,
planejamento, execugao e conclusé&o, para atingir os seus objetivos sociais.

Jo&o Monlevade, 24 de abril de 2023.

ria Silva Bueno Drumond
Controladora Interna

Angél

Fabricio Pinto de Melo Lopes™
Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela
APROVAGAO com RESSALVAS da Prestagdo de Contas da parcial 02 referente ao Termo de

Colaborag&o n° 03/2022 formalizado entre o Municipio de Jo&o Monlevade/MG e a APASMON.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO \
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceicdo - Jodo Monlevade / MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 — E-mail; planejamento@pmjm.mg.gov.br



